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ÚVOD

Když jsem si vybíral téma své bakalářské práce, stanovil jsem si sám pro sebe dvě

podmínky. Zabývat se něčím, co mne zajímá a problém řešit v oblasti mně blízké. Chvíli

jsem nad tím přemýšlel a nakonec si vzpomněl na to, jak v minulosti řeka Zubřina zaplavila

Domažlice. Rozhodl jsem se tedy pro zkoumání povodní, a jelikož mne více zajímá fyzická

geografie, zahrnul jsem do práce i toto zaměření. Na řece Zubřině ale není oficiální

hydrologická stanice, musel jsem proto pro zkoumání povodňového rizika zvolit stanici ve

Staňkově, na řece Radbuze.

Domnívám se, že existuje velmi málo lidí, kteří jsou k povodňovému riziku

lhostejní. Spousta lidí je povodněmi fascinována, hodně vědců se jimi zabývá, ale největší

část populace je záplavami ohrožena. Povodně člověku působily, působí a budou působit

obtíže, škody a strasti. Ve 20. a 21. století se ale tyto dopady znásobily. Především díky

populačnímu růstu a nárůstu využívaného území říčních niv. Právě zastavěné říční nivy a

člověkem upravená koryta se nejvíce podepisují na ničivé síle povodně. Když se totiž tok

vylije z koryta na louky a mokřady, nikomu to moc neublíží. Když ale řeka opustí své

koryto ve městě, nebo v zahrádkářské oblasti, škody se mohou sčítat ve velkém. Velká

města ležící na řekách nemůžeme přemístit mimo říční nivu. Je proto otázkou, jak

minimalizovat povodňové riziko právě v těchto kritických oblastech. Jednou možností jsou

mobilní hráze, u kterých ale potřebujeme určitý čas na jejich postavení, což může při

povodni hrát významnou roli, proto na mnoha tocích jsou umístěné automatické hlásiče,

které posílají data o průtocích do potenciálně ohrožených měst. Druhá možnost je,

zaměřit se na to, proč, kdy a kde samotné povodně vznikají, analyzovat jednotlivé případy

a z nich vyvodit závěry. Například, když na Šumavě spadnou intenzivní a neočekávané

srážky, jak ovlivní průtoky Otavy, Úhlavy nebo Úslavy. Průtok každé řeky silně ovlivňují její

přítoky, ať už jsou to potoky, nebo také řeky. Samotné povodně vznikají nejčastěji právě

zde. Do páteřního toku vyústí několik potoků s vyšším vodním stavem a povodeň je na

světě.
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1 CÍLE

Svoji práci budu strukturovat do tří základních částí.

V první se budu zabývat povodňovými stavy, které zasáhly mé zájmové území

v minulosti. Bude zapotřebí projít historická data průtoků ve Staňkově a rozumně je

analyzovat. Budu se zabývat možnou sezonalitou extrémních průtoků. Chtěl bych také pro

každou povodeň stanovit příčinnou meteorologickou situaci a popřípadě najít nějaké

pravidelnosti. Cílem této kapitoly je tedy udělat přehled jednotlivých povodňových stavů

a k nim přiřadit příčinnou meteorologickou situaci. Dále pak zhodnotit možnou sezonalitu

povodní.

Druhou kapitolu bych rád věnoval celému zájmovému území, které rozdělím na

dílčí povodí, u kterých budu následně zkoumat jednotlivé fyzickogeografické faktory,

které by měly snižovat či zvyšovat náchylnost povodí na povodňové riziko. Z výsledků této

kapitoly bych měl být schopen určit oblast, nebo dokonce jedno povodí, které je v tomto

ohledu nejnáchylnější na vznik povodňového rizika.

Na závěr bych zmapoval a zanalyzoval antropogenní úpravy toků v zájmovém

území. Domnívám se, že toto téma se do mé práce také hodí, jelikož souvisí jak

s povodněmi, tak i s fyzickogeografickými faktory. Nejdříve se budu muset naučit danou

metodiku mapování, což beru také jako cíl, ale spíše pro sebe. Bude mě samozřejmě

zajímat míra upravenosti řek a potoků, kterou vizualizuji na mapách zhotovených

v počítačovém programu ArcGIS. Výsledkem této části práce by mělo být stanovení

nejvíce a nejméně upraveného toku, či jeho části.

Přesně nadefinované cíle práce uvádím níže:

 Rozbor regionální a metodické literatury a datových zdrojů.

 Stanovení metodiky práce.

 Získání a analytické zpracování informací a geodat.

 Syntéza - vyhodnocení vlivu fyzickogeografických faktorů na povodňové riziko.

 Prezentace a diskuse výsledků.

 Závěrečné zhodnocení a shrnutí výsledků.
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2 REŠERŠE

V úvodu své práce jsem představil myšlenku, že existuje velmi málo lidí, kteří

berou povodňové riziko na lehkou váhu. Proto také existuje nespočet děl, která se touto

problematikou zabývají. Ať jsou to práce legislativního, přehledového, nebo výzkumného

typu. Povodeň, jako přírodní jev a riziko, může mít ale v každém povodí jiný průběh,

napáchat jiné škody, dokonce mít i jiné příčiny. Tím bych rád naznačil, že využití

odborných pramenů má i svá omezení. Do využitých pramenů bych tedy měl zařadit

obecně platné zkušenosti nebo práce, které byly zpracovány v podobném zájmovém

území, nebo pro podobný účel.

V závislosti na zvoleném zájmovém území a vytyčení základních cílů práce jsem se

rozhodl pracovat s těmi poznatky, které především splňují tyto charakteristiky:

 Definují základní hydrometeorologické pojmy, se kterými se dále pracuje.

 Stanovují obecné poznatky a závěry o povodňovém riziku.

 Zabývají se typizací synoptickými situacemi.

 Vymezují vliv fyzickogeografických podmínek na vznik a vývoj povodní.

 Kvantitativně hodnotí působení antropogenních úprav toků na povodně.

 Popisují zájmové území, povodí jemu blízké, či řádově vyšší povodí.

2.1 POVODEŇ

Pod termínem povodeň si někdo vybaví zatopené domy a zahrady, jiný zase masu

vody proudící pod mosty. Jaká je ale přesná definice pojmu povodeň. Je důležité si

uvědomit, že vymezení tohoto problému závisí na několika faktorech. Proto jich také

můžeme nelézt několik. Ottův slovník naučný např. uvádí povodeň jako: „mimořádně

vysoký stav vody, který přináší obyvatelům okolních ploch značné škody na polích i

majetku.“ [Otto, 1890]

Legislativní popis povodně vydaný Ministerstvem životního prostředí v roce 2001

zní: „Přechodné výrazné zvýšení hladiny vodních toků nebo jiných povrchových vod, při

kterém voda již zaplavuje území mimo koryto vodního toku a může způsobit škodu.

Povodní je i stav, kdy voda může způsobit škody tím, že z určitého území nemůže dočasně

přirozeným způsobem odtékat nebo její odtok je nedostatečný, případně dochází k

zaplavení území při soustředěném odtoku srážkových vod.“ [MŽP, 2001]
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2.2 DRUHY POVODŇOVÉHO RIZIKA

Nejvíce povodní vzniká ze spadlých srážek na zemský povrch. Existují také případy,

že povodeň vznikne náhlým oteplením v zimních měsících, které způsobí tání sněhové

pokrývky, nebo sněhovými srážkami. Někdy mají povodně ale i jiné příčiny, např.

přehrazení koryta ledovou masou, nebo sesuvem, narušení přírodní či antropogenní hráze

vodní plochy, apod. Matějíček a Hladný uvedli ve své práci označení druhů povodní:

Letní typ: Následkem krátkých přívalových dešťů.

Následkem regionálních dešťů.

Zimní a jarní typ: Následkem tání sněhu.

Následkem vytváření a pohybu ledové masy v toku.

Povodně z jiných specifických příčin.

[Matějíček, Hladný 1998]

2.2.1 LETNÍ TYP POVODNÍ Z KRÁTKODOBÝCH DEŠŤŮ

Typické pro tento typ je krátkost doby, která uběhne mezi spadem hlavní příčinné

srážky a kulminací povrchového odtoku. Což znamená i poměrně krátkou dobu utváření

povodňové situace, která je ale charakteristická rychlým a velikým zvednutím vodních

stavů. Tyto povodně jsou často utvářeny místní bouřkovou činností, nebo stacionární

cyklonou. Ve světě pak i monzunovými dešti. [Štěpánková, 2004] V povodí Berounky se

bleskové povodně vyskytují nejčastěji od 2. poloviny dubna až do konce září. Srážky

odpovídají výše popsanému popisu: mají většinou velmi silnou intenzitu a jejich průběh je

poměrně krátký (2-6 hodin), zasahují majoritně menší území, což znamená, že mohou


[…]


územím, frontální vlny nás zcela obíhají, proto počasí v ČR vůbec neovlivňují.

B BRÁZDA NÍZKÉHO TLAKU NAD STŘEDNÍ EVROPOU

Tato situace je charakteristická řídící cyklonou nad

západní Skandinávií, Norským, či Severním mořem.

Z té vychází brázda, která může sahat až do

Středomoří. Oblasti vysokého tlaku vzduchu se

nacházejí nad Atlantikem a evropskou částí Ruska.

Frontální zóna, která směřuje od oceánu nad

Biskajský záliv, ale nad západní Evropou zaniká a

podporuje tak příliv studené masy od severozápadu na západ středomoří. Přibližně nad

severní Itálií se střetává příliv teplejšího vzduchu od jihovýchodu a již zmiňovaný studený

vzduch. Vzniká tak nová frontální zóna, která putuje přes Maďarsko až do Polska a ještě

dále.

WC ZÁPADNÍ CYKLONÁLNÍ SITUACE

Již z názvu bychom mohli stručně říci, co je pro tenhle

stav typické. Nad naším územím převládá působení

nízkého tlaku, který nás ovlivňuje od západu. Cyklona

leží v oblasti Islandu, anticyklony západně od

Pyrenejského poloostrova a evropskou částí Ruska.

Tento typ ovlivňuje ČR především tehdy, když Ruská

anticyklóna se nachází více na jihu. Jednotlivé fronty

totiž pak postupují od západu od vnitrozemí.

WCS ZÁPADNÍ CYKLONÁLNÍ SITUACE S JIŽNÍ DRÁHOU

Tento stav se liší od klasické západní cyklónální

situace tím, že řídící pole nízkého tlaku vzduchu je

posunuto jižněji. Což znamená, že se udržuje nad

Skotskem a jižní Skandinávií. Určující anticyklóna je

také posunuta. A to západním směrem, tudíž setrvává

nad Azorskými ostrovy. Tím že je cyklóna více na jihu,
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může její výběžek sahat taky více na jih. Frontální zóna tedy pak prochází nad Francií,

Alpami a Českem. Dále pokračuje na severovýchod do centrální části Ruské federace.

BP BRÁZDA POSTUPUJÍCÍ PŘES STŘEDNÍ EVROPU

Stav Bp se odlišuje od klasické brázdy tím, že oblast

nízkého tlaku vzduchu se nachází nad Islandem.

Anticyklony se opět vyskytují nad Atlantikem a

evropským Ruskem. Mezi těmito řídícími tlakovými

útvary postupuje ze západu na východ brázda

nízkého tlaku vzduchu.

CV CYKLÓNA VÝŠKOVÁ

Pro případ Cv - výškové cyklóny je typický vznik

poměrně malé výškové oblasti nízkého tlaku vzduchu

nad Severním mořem. Nejdříve je výškové tlakové

pole tvořeno hřebenem vyššího tlaku, který přes

Evropský kontinent slučuje azorskou anticyklónu s

anticyklónou nad západní částí evropského Ruska.

Studená výšková cyklóna velmi rychle prostupuje

kolem azorské oblasti vyššího tlaku. Proto pak přechodně vstupuje k severovýchodu ze

Severního moře přes hřeben vysokého tlaku k jihu do oblasti Pádské nížiny.

SWC2 JIHOZÁPADNÍ CYKLONÁLNÍ SITUACE

Charakteristickým rysem téhle situace je frontální

zóna ve směru od jihozápadu k severovýchodu nad

Britskými ostrovy a Baltským mořem. Ovlivňující

oblast vysokého tlaku vzduchu se obyčejně nachází

nad Středozemním mořem a přivádí tudíž do

systému teplou vzduchovou masu. Určující cyklóna

se v tomto případě vyskytuje jižně od Islandu. Takto

postavené určující útvary vytváří vhodné podmínky právě pro typickou frontu s vchodem

nad Atlantickým oceánem u Irského ostrova.
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SWC3 JIHOZÁPADNÍ CYKLONÁLNÍ SITUACE

Tento stav má opět své osobité řídící útvary i průběh.

Což můžeme vidět již z obrázku. Výrazná je frontální

zóna, která probíhá přes střední Evropu ve směru:

jihozápad-severovýchod. Nad severní Afrikou se

nachází teplá anticyklóna a jižně od Islandu leží druhá

určující anticyklóna. Studená oblast nižšího tlaku

vzduchu se objevuje na území Severního moře, často

zde místo cyklóny bývá pouze brázda nízkého tlaku.

Tabulka 22: Klíč k zařazení jednotlivých typů krajinného pokryvu do čtyř základních kategorií

Zdroj: vlastní zpracování dat CORINE Land Cover 2012

Typy krajinného pokryvu Kategorie

3.1.1. Listnaté lesy

Lesy 3.1.2. Jehličnaté lesy

3.1.3. Smíšené lesy

3.2.1. Přírodní louky

Louky a pastviny

3.2.4. Nízký porost v lese

2.4.3. Zemědělské oblasti s přirozenou vegetací

2.4.2. Směsice polí, luk a travnatých plodin

2.3.1. Louky a pastviny

2.1.1. Nezavlažovaná orná půda Orná půda

1.1.2. Nesouvislá městská zástavba

Zastavěná plocha 1.2.1. Průmyslové a obchodní areály

1.4.2. Sportovní a rekreační plochy
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Obrázek 16: Místa vzniku povodní v Plzeňském kraji

Zdroj: převzato ze zkrácené textové zprávy: Posouzení retenčních kapacit území Plzeňského kraje
[Institut regionálních informací, 2010]
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FOTOGRAFICKÁ PŘÍLOHA

Obrázek 17: Příklad napřímeného úseku na Černém potoce (pořízeno 21. 10. 2014)

Zdroj: foto autora

Obrázek 18: Příklad divočícího úseku na Černém potoce (pořízeno 13. 10. 2014)

Zdroj: foto autora
