Oponentský posudek k bakalářské práci Václava Duffka

**"Vliv FG podmínek na povodňové riziko v povodí horní Radbuzy"**
zpracované na Pedagogické fakultě Západočeské Univerzity v Plzni

Vedoucí práce: RNDr. Jan Kopp, Ph.D.

Předložená bakalářská práce je poměrně rozsáhlá (62 stran textu + přílohy). Práce zabývá třemi tematickými okruhy: rešerší výskytu povodní v zájmovém území, analýzou FG podmínek a mapováním a analýzou antropogenních úprav koryt. Autorova nezkušenost se strukturováním odborného textu je zřejmá již ve stanovení konkrétních cílů - mj. uvádí jako cíl "stanovení metodiky" nebo "prezentaci výsledků"

Jazyková stránka práce je poměrně problematická, autor má potíže s formulováním odborného textu a volí nepříliš vhodný "vypravěčský" slovník, doplněný prakticky výhradním užíváním 1. os j.č., do odborné práce zcela nepatřičným. Tímto trpí zejména úvodní a závěrečné části práce, např. kapitola Úvod neodpovídá ani po jazykové, ani po obsahové stránce očekávanému uvedení do problematiky. Autor často pronáší různé průpovídky nebo moudra typu "Je totiž logické, že když nespadne na zem ani kapka, povodeň se neutvoří...", což do odborné práce nepatří a působí velmi rušivě.

Autor má vůbec značný problém s odborným vyjadřováním - např. na str. 6 zaměňuje "vypadnutí" srážky se "spadem" nebo na str. str. 28 zaměňuje odborný termín označující měřenou veličinu "průtok" s termínem "přívál". Podobně např. na str. 6 věty "Deště vznikají především díky atmosférickým frontám, častěji teplým. Existují určité limity množství spadlé vody, které když jsou překročeny, tak nebezpečí povodně narůstá" jsou problematické jak po slohové, tak po odborné stránce. Autor má problémy s chápáním významu slov a často jim podle kontextu přisuzuje jiný význam, než skutečně mají. Terminologická nepřesnost vede často k chybám: např. na str. 9 autor píše, že podle citovaných autorů se 96,2% přeháněk vyskytlo v teplé části roku - původní literatura ale řeší nikoli "přehánky", ale extrémní srážky!

Struktura práce je poměrně zvláštní - zájmové území je představeno až po kapitole Metodika, a na stejné úrovni je kapitola "Hydrosynoptická analýza jednotlivých povodňových stavů". Pomineme-li, že autor neměl na mysli povodňové stavy ale epizody, hned například první dvě podkapitoly nemají se synoptickou situací nic společného.

Rešeršní část práce je spíše povrchní, opřená o 1-4 zdroje na kapitolu, a autor často jen konstatuje obecná tvrzení (např. str. 12 - "vsakovací schopnost půd má své meze"). Někdy

dokonce ani není uvedeno, jaký vliv by daná FG charakteristika měla mít na odtok a proč (např. str. 13 - tvar povodí )

Diskuse výsledků je na bakalářskou práci poměrně zdařilá, nicméně sestává z několika neoddělených částí a působí tak poněkud chaoticky.

Grafická úroveň práce je poměrně slušná, s výjimkou převzatých ilustrací z literatury (např. str. 15). Vlastní grafické výstupy autora jsou povedené jak po estetické, tak obsahové stránce (mapy, grafy). Velmi povedená je např. syntetická mapa na str. 57.

Výběr literatury použité při zpracování této postupové práce není ideální, často se jedná o postupové práce jiných autorů, kde jsou již informace převzaté, a často se jednotlivé kapitoly opírají je o 1-2 práce, což je nedostatečné.

Připomínky a dotazy k práci:

- str. 3: Toto není úvod do odborné práce, ale předmluva k populárně naučné stati
- str. 4: Seznam cílů práce neodpovídá odbornému textu. Např. cílem nemůže být stanovení metodiky, to je jen prostředkem k dosažení cílů. Cílem této práce by např. mohlo být "vyhodnocení vlivu antropogenních úprav na následky povodní", aj.
- str. 5: V odborné publikaci má autor pracovat s poznatky, které mu mohou přinést informace vedoucí ke splnění jejích cílů - nevím, proč si autor definoval seznam poznatků, které bude využívat
- str. 5: Lépe by bylo opírat se o definice z odborné literatury
- str. 6: Autor zaměňuje "druhy rizika" (zavádějící název kapitoly) s "typy povodní"
- str. 6: Informace o základních typech povodní by bylo lépe přebírat ze základní odborné literatury, ne ze studentských postupových prací
- str. 6: Stacionární cyklony jsou příčinou regionálních povodní, nikoli přívalových...
- str. 7: Velikost odtoku nezávisí jen na výšce sněhu, ale také vodní hodnotě, IPS, nasycení, a mnoha dalších vlivech.
- str. 8: Význam slovního spojení "pozastavit se nad něčím" je jiný, než mu autor přisuzuje. Měl zde na mysli spíše že se bude poznatkům citovaných autorů věnovat, nikoli je kritizovat.
- str. 10: Autor se příliš opírá o práci Štěpánkové (2004), místo o původní zdroje.
- str. 14: Podrobný popis poznatků o napřímenosti toků na Otavě a Sázavě podle Langhammera (2004 a 2007) sem nepatří a nemá žádný význam pro další práci - jde o specifika daných toků.

- str. 15: Průměrné srážkové úhrny na riziko vzniku povodní nemají vliv, rozhodně ne přímo úměrně, jak autor naznačuje.
- str.26 - 28 Tuto kapitolu nelze nazvat "hydrologickou analýzou" - jde pouze o výčet a základní parametry jednotlivých povodňových epizod.
- str. 29: Graf č. 6 je nadepsán "specifický průtok", zatímco v textu uvádí "specifický odtok" - o co tedy jde?
- str. 30: Na určení sezonality povodní použil autor příliš malý vzorek (stanice Tasnovice - pouze 8 epizod)
- str. 35: Podle čeho vybral autor zmíněné charakteristiky? Proč se autor domnívá, že "z mapy měřítka 1:200 000 bude schopen rozpoznat, jaké povodí je v daném směru náchylné na povodňové riziko" ?
- str. 62: Největší povodňové stavy autor nestanovil - ty byly naměřeny.
- str. 62: Závěr je poněkud stručný a postrádá nějaké závažnější zjištění nebo jejich zobecnění.

Předložená bakalářská práce Václava Duffka je celkově poměrně problematická, zejména co se týká hloubky vhledu do studované problematiky a také po stránce jazykové, kdy práce obsahuje značné množství nevhodných, nepřesných, zavádějících nebo přímo chybných formulací. Forma podání je navíc příliš familiární až vypravěčská, což se neslučuje s účelem této práce. Částečnou omluvou autorovi budiž fakt, že jde o jeho první pokus o odbornou práci. Naopak oceňuji provedení vlastního terénního výzkumu upravenosti toků v zájmové oblasti.

Přes výše uvedené výhrady se nicméně domnívám, že práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a doporučuji proto přijmout ji k obhajobě a hodnotit ji jako velmi dobrou, s přihlédnutím k průběhu obhajoby.

V Praze dne 27. 5. 2015

Oponent:

RNDr. Filip Hartvich, Ph.D.

ÚSMH AV ČR a PřF UK

tel. +420 2 66009233

hartvich@irsm.cas.cz